
 

 

1 

                                                                                          (PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePA n.14/2019)  

 

 

OGGETTO: Erasmus+. Affidamento diretto per la ricarica del conto corrente per l’affrancatrice dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus della sede di Firenze. - affrancatrice Pitney Bowes - Modello: DM450iep -   Numero 

di matricola 4036440. 

Decreto di impegno, liquidazione e pagamento. 

CUP: B59E19000000007 

CIG: ZDE276E6AF 

Spese postali voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.16.002 - Esercizio Finanziario 2019 –  

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09 UPB 113.2946 

 

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 

del 03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di 

Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

RICHIAMATA integralmente la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), del 

D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di noleggio di due affrancatrici con bilancia e software installati 

presso gli uffici di Roma e Firenze dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, giusto decreto a contrarre n. 

4292 del 15.02.2019; 

VISTO il piano di lavoro dell’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire per l’anno 2019/2020; 



 

 

 

2 

PRESO ATTO che, per affrancare la posta in spedizione, l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire sede di      

Firenze, si avvale di una macchina affrancatrice elettronica Marca: Pitney Bowes - Modello: DM450iep -   

Numero di matricola 4036440; 

VERIFICATO che, ad oggi, il credito residuo presente sul conto corrente dell’affrancatrice ammonta a euro 

176,97 e che pertanto, occorre provvedere alle operazioni di ricarica del conto corrente postale al fine di 

garantire la prosecuzione dell’attività di spedizione della corrispondenza e l’operatività dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus + Indire;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” pervenuta da parte dalla coordinatrice dell’Agenzia 

nazionale dott.ssa Sara Pagliai, di provvedere alla ricarica del conto corrente postale dell’affrancatrice per 

un importo pari a euro 5.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72); 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.113 del 

26/02/2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2946 “spese postali” - Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.03.02.16.002- dell’Esercizio Finanziario 2018 e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.98 del 1/03/2019);  

      DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZDE276E6AF 

RILEVATO che l’Amministrazione ha acquisito il documento che attesta la regolarità contributiva, ns.                       

prot. n.3604 /E4 del 12/02/2019, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella 

Legge n. 98/2013, ai fini della verifica in merito alla regolarità contributiva, nonché la dichiarazione sostitutiva 

di certificazione in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura resa ai sensi del D.P.R. 

n.445/2000 e la dichiarazione circa il conto corrente dedicato (ns prot n. 2714 del 4/02/2019); 

RITENUTO, quindi di poter procedere alla ricarica del conto corrente per l’affrancatrice con addebito delle 

spese di affrancatura su apposito conto corrente postale intestato a “AFFRANCAPOSTA DI PITNEY 

BOWES ITALIA SRL “;  

DECRETA 

 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla ricarica del conto corrente di euro 5000,00 

(esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72) per l’affrancatrice con addebito delle spese di affrancatura 

su apposito conto corrente postale intestato a “AFFRANCAPOSTA DI PITNEY BOWES ITALIA SRL, 

vincolato a favore di Poste Italiane con il seguente riferimento: Conto PBaffranc@posta: 11221 - Matricola: 

4036440; 

- di impegnare a favore della Ditta Pitney Bowes Italia S.R.L., con sede legale a Milano, Piazza Filippo 

Meda 5, – 20121 Milano (MI), codice fiscale: 09346150155 l’importo complessivo di euro 5000,00 (esente 

IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72) capitolo di bilancio 113.2946 “spese postali” - Voce del Piano dei 

Conti Integrato U.1.03.02.16.002- dell’Esercizio Finanziario 2019;  



 

 

 

3 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Dott.ssa Rita Bernabei, in possesso delle necessarie competenze;  

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda agli 

adempimenti di sua competenza;       

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, Contabilità e 

Bilancio; 

 

 

 

    

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

        Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  

                            Flaminio Galli  

        Visto   Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

cg/RB  

 


